[image: image1.jpg]

	ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

GABINETE DO PREFEITO
Lei de Criação n.o 572 de 22-06-1994

ERRATA NO TERMO DE REFERENCIA
A Prefeitura Municipal de Vale do Anari, através do prefeito municipal, torna público, para conhecimento dos interessados, tendo em vista a publicação do edital nos meios de publicações oficiais do pregão presencial nº 002/2018, vem informar que houve alterações no termo de referencia no item 12, com intuito de garantir o principio constitucional de selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, conforme ratificação dos termos abaixo:
RETIFICO O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:
12 - Condições e Restrições de Participação

Poderão participar do certame os interessados que atenderem a todas as normas e exigências, constantes do Termo de Referência, Edital e seus anexos e demais lei citadas. As empresas cadastradas poderão apresentar o CRC – Certificado de Registro Cadastral da Prefeitura com validade até a data marcada para a realização da sessão do pregão, sendo assegurado a licitante apresentar os documentos atualizados na própria sessão.

As empresas que não se encontram cadastradas no Registro Cadastral da Prefeitura, deverão apresentar os documentos de habilitação relacionados no edital, observando-se os respectivos prazos de validade. Não poderão participar os interessados que se encontrarem em regime de falência, concurso de credores, dissolução, liquidação, empresas estrangeiras que não funcionam no País, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos ou punidos para licitar ou contratar com a Administração Pública e empresas em consórcio.

Para cada equipamento em que a empresa for participar, deverá apresentar comprovação de posse de no mínimo uma unidade da máquina em questão. A comprovação de posse, poderá ser contrato de aluguel, ou contrato de aquisição, devidamente reconhecido em cartório. A empresa que não possuir a posse do equipamento, fica portanto vedada sua participação do item.

Apresentar Atestado de Capacidade Técnica de prestação de serviços em horas/máquinas e/ou em serviços de terraplanagem;

Apresentar Certidão Negativas de Débitos Municipais emitida pela Prefeitura Municipal de Vale do Anari-RO;

Considerando que quase a totalidade dos recursos para aplicação dos serviços solicitados, serão de convênio do Governo do Estado de Rondônia, no ato do credenciamento da empresa, deverá ser exigido além das documentações necessárias, Certificado de Regularidade de Obras junto ao DER.

1.1 LEIA-SE:

12 - Condições e Restrições de Participação

12.1 Poderão participar do certame os interessados que atenderem a todas as normas e exigências, constantes do Termo de Referência, Edital e seus anexos e demais lei citadas.
12.2 As empresas cadastradas poderão apresentar o CRC – Certificado de Registro Cadastral da Prefeitura com validade até a data marcada para a realização da sessão do pregão, sendo assegurado a licitante apresentar os documentos atualizados na própria sessão.

12.3 As empresas que não se encontram cadastradas no Registro Cadastral da Prefeitura, deverão apresentar os documentos de habilitação relacionados no edital, observando-se os respectivos prazos de validade.
12.4 Não poderão participar os interessados que se encontrarem em regime de falência, concurso de credores, dissolução, liquidação, empresas estrangeiras que não funcionam no País, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos ou punidos para licitar ou contratar com a Administração Pública e empresas em consórcio.

12.5 Apresentar Atestado de Capacidade Técnica de prestação de serviços em horas/máquinas e/ou em serviços de terraplanagem;

12.6 Apresentar Certidão Negativas de Débitos Municipais emitida pela Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO;

Vale Anari – RO, 07 de Março de 2018.

	ANILDO ALBERTON

Prefeito Municipal
	CLEONE LIMA RIBEIRO

Sec. Mun. de Obras

2

[image: image1.jpg]